obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas (E-Social), alterado pelo Comitê Diretivo do 

E-Social, foi publicado um novo cronograma que varia de acordo com o faturamento e 

atividade: 

I - A transmissão dos eventos do empregador com faturamento no ano de 2014 

acima de R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões reais) deverá ocorrer 

a) A partir da competência setembro de 2016, obrigatoriedade de prestação de 

informações por meio do eSocial, exceto as relacionadas na alínea (b); 

b) A partir da competência janeiro de 2017, obrigatoriedade da prestação de